(*Cronica de Mantua*, 1183-1218)

Que spacium trium dierum peccit. Post tertium
 diem respondit [...]

Illico apertum est celum et nimius splendor irruit
 super eum et vidit in celo
quandam pulcherrimam virginem stantem
super altare, puerum tenentem in brachiis, et

miratus est nimis, et vocem dicentem audivit:
Haec ara filii Dei est. Qui statim proiciens se in
terram adoravit.

Quam visionem senatoribus retulit, et ipsi mirati
sunt nimis.

Hec visio fuit in camera Octaviani imperatoris
 ubi nunc est ecclesia sancte Marie in Capitolio,
 ubi nunc fratres sunt minores. Ideo dicta est
 ecclesia sancte Marie ara celi

(*Chronicon pontificum et imperatorum*, p. 443)

L'impressionante somiglianza tra alcuni passi sarebbe già sufficiente di per sé a stabilire una relazione di dipendenza dell'*Aliprandina* dal *Chronicon*. Come si può notare, non solo la ripresa dell'Aliprandi è massiccia, ma mira, in alcuni punti, a

tradurre letteralmente il testo martiniano: si pensi solamente al verso «aperto lo celo e gran splendorare», a fronte del corrispettivo «apertum est celum et nimius splendor». Analoghe identità sono poi riscontrabili verso la fine della biografia augustea, nella quale è evidente a sua volta il debito di Martino verso il *Breviarium* di Eutropio.

<p><u>Anni quatordecim</u> segnorezoe <u>dredo a la natività del Creatore</u> [...] </p> <p><u>A quel tempo</u> Roma si florìa, <u>trecento nonanta milia</u> scriti era <u>cittadini</u>, che in la terra stasia [...] </p> <p>Visse al mondo nobilissimamente, <u>anni setantasete lui avìa</u>; di la sua morte dolsi a tuta zente. <u>Lo suo corpo</u> romani <u>si sepelia</u> <u>apreso Apella città de Campagna</u>, <u>in campo martio</u> sepolto fidia. </p> <p>(<i>Cronica de Mantua</i>, 1225-1226, 1231-1233, 1237-1242)</p>	<p><u>Post nativitatem</u> domini nostri Ihesu Christi Octavianus Augustus <u>imperavit annis 14</u>. [...] </p> <p><u>Mortuus est autem</u> Octavianus Augustus <u>anno</u> <u>vite sue 77 apud Atelam</u> <u>civitatem Campanie et</u> <u>sepultus est in Marcio</u> <u>campo. Tempore Augusti</u> <u>computata sunt civium</u> <u>Romanorum nonagies 300</u> <u>milia et 80 milia</u>. </p> <p>(<i>Chronicon pontificum et</i> <i>imperatorum</i>, pp. 443, 444)</p>	<p>Ita ab initio principatus eius usque ad finem quinquaginta et sex annis fuerunt. <u>Obiit autem</u> <u>septuagesimo sexto anno</u> <u>morte communi in oppido</u> <u>Campaniae Atella. Romae</u> <u>in campo Martio sepultus</u> [...] <u>Quadraginta [et]</u> quattuor annis quibus solus gessit imperium </p> <p>(<i>Breviarium ab Urbe</i> <i>condita</i>, VII, viii, 3-4)</p>
--	--	---